



ROK I, Nr 140

CZWARTEK
2 grudnia 1948 roku

Wsch. sł. 7.18, zach. 15.26

Kulisy planu Marshalla

Do zahamowania rozwoju gospodarczego w Europie Zach. dążą Stany Zjednoczone

Nawiązując do odrzucenia przez administratora planu Marshalla, Hoffmana projektów, dotyczących odbudowy krajów marshallowskich, dziennik „Krasnaja Zwiezda” stwierdza, że Hoffman oponuje przede wszystkim przeciwko próbom zrównoważenia budżetów tych krajów.

Zrównoważenie takie mogłoby nastąpić przez zwiększenie eksportu tych krajów i wzmoczenie importu z innych państw poza St. Zjedn.

Monopolisci amerykańscy chcą by Holandia np. w dalszym ciągu zakupywała u nich węgiel znacznie droższy, niż węgiel polski. Stanowisko Hoffmana pokrywa się z całą dotychczasową praktyką dostaw marshallowskich, które zmierzają do zahamowania rozwoju gospodarczego krajów Europy Zachodniej.

„Główną uwagę — pisze „Krasnaja Zwiezda” — poświęca plan Marshalla rozwojowi gospodarczemu Niemiec zachodnich, w wyniku czego produkcja Bizonii wzrosła w roku bieżącym w porównaniu z rokiem ubiegłym o

58 proc., podczas gdy w krajach marshallowskich zwiększyła się jedynie o 12 proc. Rozwój gospodarki krajów Europy Zachodniej cierpi na skutek tego, że znaczna część pomocy amerykańskiej przeznaczona została na zbrojenia. Polityka amerykańska in-

spirująca wyścig zbrojeń w krajach marshallowskich wywołała wielką falę protestów mas pracujących. Zaniepokojeni tym monopolisci amerykańscy przedsięwzięli ostatnio szereg kroków dla wzmocnienia autorytetu administracji planu Marshalla.

Srodki te jednak — pisze „Krasnaja Zwiezda” — nie pomogą monopolistom amerykańskim. W krajach zachodnio-europejskich wzmagają się coraz bardziej opozycje przeciwko polityce związanej z tego rodzaju programem „odbudowy Europy”.

Min. Wyszyński potępił próby naruszenia zasady jednomyślności wielkich mocarstw

We wtorek wieczorem na posiedzeniu tzw. Specjalnej Komisji Politycznej ONZ przewodniczący delegacji radzieckiej wice-min. Wy-

szyński potępił propozycję mocarstw zachodnich w kierunku ograniczenia zasady jednomyślności wielkich mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa, jako zamach na Kartę Narodów Zjednoczonych.

Po przemówieniach delegata Hindostanu i przedstawiciela Nowej Zelandii, którzy krytykowali dotychczasową działalność Rady Bezpieczeństwa, obrady odroczone.

Pogłoski o ustąpieniu Marshalla

Urzędowo podano do wiadomości, że sekretarz stanu Marshall, liczący lat 67, zachorował i umieszczony został w szpitalu. W związku z komunikatem o chorobie Marshalla powtarzają się w Waszyngtonie pogłoski o jego bliskim ustąpieniu.

Kandydat SED — Frideryk Ebert jednogłośnie obrany burmistrzem Berlina

Na specjalnym zebraniu rady miejskiej, zwołanej do „Admiral Palace” jednogłośnie został obrany burmistrzem Berlina syn pierwszego prezydenta republiki Weimarskiej — Frideryk Ebert.

Pierwszym wiceburmistrzem został wybrany Arnold Gohr (demokracja chrześcijańska) i dalszymi wiceburmistrzami zostali: Erich Geske (socjal-demokracja) i Reinhold Schwarz (demokracja liberalna). Rada miejska została wybrana

Podziękowanie ambasady ZSRR w Polsce

„Ambasada ZSRR w Polsce wyraża z polecenia rządu radzieckiego wdzięczność wszystkim społecznym, partyjnym, związkowym i kulturalnym organizacjom i zespołom oraz poszczególnym osobom za gratulacje i życzenia, przesłane rządowi radzieckiemu i osobiście generalissimusowi Józefowi Stalinowi z okazji 31 rocznicy Wielkiej Listopadowej Rewolucji Socjalistycznej”.



W Państwowych Nieruchomościach Ziemskich



Wzorowa stajnia zarodowa w Batowicach koło Lubania.

Górnicy z kopalni Zabrze — Wschód u Prezydenta R.P. Bolesława Bieruta

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej przyjął dnia 30 listopada br. w Belwederze, delegację górników kopalni „Zabrze — Wschód” i działaczy robotniczych Zabrza.

Przewodniczący Komitetu PPR kopalni „Zabrze — Wschód” i wicedyrektor tej kopalni ob. Krauze-Krasowicki, złożył Obywatelowi Prezydentowi, krótki meldunek o wykonaniu przez górników kopalni „Zabrze — Wschód”, inicjatorów czynu przed kongresowego, ich zobowiązań przed terminem.

Po przyjęciu meldunku, Ob. Prezydent powiedział m.in.:

„Przekazcie wszystkim robotnikom Zabrza, członkom partii robotniczych i bezpartyjnym, a przede wszystkim załodze i przedownikom pracy kopalni „Zabrze — Wschód” moje serdeczne pozdrowienia i gorące podziękowania za ich wspaniały czyn Prezydencki. Górnicy Zabrza, inicjując współzawodnictwo pracy, a następnie pociągając za sobą całą klasę robotniczą do wykonania Czynu Prezydenckiego, dobrze zapisałi się w historii polskiego ruchu robotniczego. Życzę Wam, abyście zawsze kroczyli w pierwszych szeregach polskiej klasy robotniczej, w jej marszu do socjalizmu”.

Dnia 30.11. przybyła do Warszawy delegacja Komitetu Miejskiego PPR w Zabrzu, by zawiadomić sekretarza generalnego KC PPR Ob. Bolesława Bieruta o jego wyborze na delegata Zabrza, na Kongres Zjednoczeniowy PPR i PPS.

Zniesienie zaopatrzenia kartkowego

Z dniem 1.I. 1949 r. zostanie zniesione na terenie całego kraju zaopatrzenie kartkowe. W związku z tym zlikwidowany zostanie wydział aprowizacji przy Urzędzie Wojewódzkim. Reglamentowane jeszcze obecnie artykuły jak: tłuszcz, mięso, mleko i mydło będą sprzedawane w sklepach bez żadnych ograniczeń.

Polska jest trzecim w Europie państwem (po Szwajcarii i ZSRR), które przechodzi na zaopatrzenie powszechne.

=Kto rządzi gromadą?= Kto rządzi gromadą? Soltys, wybrany przez wszystkich jej obywateli.

Zdawałoby się, że odpowiedź na postawione pytanie jest jasna i wyczerpująca. Tymczasem tak nie jest.

Faktycznie bowiem gromadą rządzi soltys, ale wybrany przez mniejszość jej obywateli. Co znaczy, że nie ma prawa decydować o sprawach wsi — mimo to decyduje.

Dlaczego tak się dzieje? Z czego wynika taki, a nie inny stan rzeczy.

Taki stan rzeczy w każdej prawie gromadzie kraju, wynika z uposażenia trzech grup jej obywateli: biedoty, kobiet i młodzieży.

Biedny musiał doniedawna milczeć w obliczu bogaczy i spekulantów wiejskich, bo

był niejednokrotnie zależny od nich gospodarczo, zahukany od młodości i zajęty od świtu do nocy wyrwyaniem ziemi czarnego chleba, nie mógł zdobyć takiego wykształcenia, jak syn bogacza, bo nie stać go było na naukę.

Biedny nie dorównał pracą, choćby najcięższą, na rzecz gromady, bogaczowi, który przy wyborach, czy w innej potrzebie, mógł sygnalizować pieniędzmi, odbijając to sobie z nawiązką przy innej okazji. Dziś rozumiał biedny, że nie musi już służyć bogaczowi, wie też, że Państwo Ludowe udostępniło wiedzę jego dzieciom. Otrząsa się tedy z kajdan ekonomicznej i politycznej zależności oraz sięga śmiało po władzę w gromadzie.

Horzej ma się rzecz, jeśli chodzi o kobiety i młodzież. Tych dotychczas nie widzi się prawie na zebraniach gromadzkich. A przecież stanowią niejednokrotnie więcej, niż połowę obywateli wsi.

Dlaczego kobiety i młodzież nie decydują o sprawach swego środowiska?

Nie potwała im na to — zależność materialna od mężów i ojców! Teraz dzieje się często tak, że na gospodarce pracują tylko dzieci, a rodzice, będąc nawet w sile wieku ograniczają się do „rządzenia”. Kobieta która na wsi pracuje z reguły więcej od mężczyzny, nie ma w ogóle nic do powiedzenia w sprawach gromadzkich.

Czy w naszych stosunkach, przy obecnym systemie gospodarowania na wsi, jest jednak możliwe pełne wyzwolenie kobiet i młodzieży i wciągnięcie ich do pracy społecznej. Pełne rozwiązanie tej sprawy nie wydaje się obecnie możliwe, bo ludzie wsi liczą się wciąż jeszcze rodzinami, bo jednostką gospodarczą jest: nie pojedynczy, pracujący człowiek, lecz rodzina jako całość.

Nie znaczy to jednak, aby nie czynić prób uaktywnienia kobiet i młodzieży wiejskiej. Możliwości ich uaktywnienia istnieją niewątpliwie. Stronnictwo, jako organizacja polityczna, nie wykorzystywało dotychczas wszystkich możliwości, aby pomóc ZMP w aktywizacji pracy młodzieżowej na wsi. Również kobiety stoją do dziś, praktycznie biorąc, poza wpływami stronnictw politycznych czy organizacji społecznych.

Zorganizowanie młodzieży i kobiet wiejskich wniesie do pracy samorządowej i społecznej na wsi dużo nowych i twórczych sił. A więc trzeba się zabrać do tego jak najszybciej.

